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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-A00-19-21

Beslutning

Godkendt.



Punkt 2: Kunstgræsbane på Virumgårds Jorde (Beslutning)

00.00.00-P20-1-24

Resume

Kommunalbestyrelsen afsatte ifm. Budget 2021-24 midler til at etablere en ny kunstgræsbane ved Virumgårds Jorde.
Banen var oprindeligt planlagt med gummigranulat som infill-materiale. På grund af risikoen for udledning af
miljøskadelige stoffer og deraf følgende fare for forurening af områdets drikkevand, kan der ikke opnås miljøgodkendelse
til det planlagte projekt. Det er derfor nødvendigt, at der træffes politisk beslutning om, hvorvidt kunstgræsbanen i stedet
skal etableres med korkgranulat som infill-materiale. Anvendelse af kork medfører både højere anlægsomkostninger og
øgede årlige driftsudgifter. Forvaltningen vurderer, at merudgiften til anlæg kan afholdes inden for den eksisterende
anlægsbevilling til projektet, og foreslår finansiering af de øgede årlige driftsudgifter.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at kunstgræsbanen ved Virumgårds Jorde etableres med kork som infill-materiale, og at
merudgiften til afledt drift på 25 t. kr. i 2026 og 0,1 mio. kr. årligt fra og med 2027 under aktivitetsområdet "Ejendomme"
finansieres som angivet i økonomiafsnittet. 

Problemstilling

Pres på udendørs fodboldbaner i kommunen

Der har gennem længere tid været stor efterspørgsel på både kunstgræs- og naturgræsbaner i kommunen. Kommunens
boldbaner benyttes af såvel de organiserede foreninger/boldklubber og af kommunens skoler, dagtilbud og
selvorganiserede fritidsbrugere. Ved at anlægge kunstgræsbaner fremfor naturgræsbaner kan der skabes plads til flere
brugere, da kunstgræsbaner med belysning alt andet lige kan anvendes hele året. Kunstgræsbaner kan desuden tåle et
større antal brugere end naturgræsbaner, som er afhængige af gode vækstbetingelser og har behov for hvileperioder 
udenfor vækstsæsonen. På denne baggrund besluttede Kommunalbestyrelsen at afsætte budget til etablering af en ny
kunstgræsbane i Virum.  

Forskelle i spillekvalitet på kunstgræsbaner med gummigranulat og kork som infill-materiale

Kunstgræsbaner kan etableres med forskellige typer af infill-materiale, herunder gummigranulat, kork og sand. Valg af
infill har blandt andet betydning for banens spillekvalitet. Forskellen mellem gummigranulat og kork som infill viser sig
især i forhold til boldens opspring, stødabsorbering og vedligeholdelse. Forvaltningen har fravalgt sand som infill, idet
sand ikke har lige så gode spillekvaliteter som gummi og kork. 

Gummigranulat giver typisk banen en længere levetid, høj stødabsorbering og et forudsigeligt boldopspring. Ulempen er,
at gummigranulat kan blive meget varmt i solskin, sprede mikroplast og udlede miljøforurenende stoffer. Det kan udgøre
en risiko for forurening af grundvandet, især i områder med drikkevandsinteresser. Problemet kan i nogle tilfælde
afhjælpes med særlige tekniske løsninger.  

Kork er et blødere og mere allergivenligt materiale, som reflekterer varme bedre og spreder færre partikler til
omgivelserne. Kork udgør som udgangspunkt ikke en risiko for forurening af drikkevandet. Ulempen ved kork er, at kork
er dyrere, har kortere levetid og kræver mere vedligeholdelse for at opretholde en god spiloplevelse. Desuden giver infill
af kork mindre spilletid ved frost over længere perioder. Der kan ikke gives tilladelse til saltning med kloridholdige
produkter på baner, hvor vandet nedsives. Alternative tømidler er væsentlig dyrere såvel i drift og i indkøb, og effekten er
70% lavere end salt. 

Aktuelt er det eneste miljøvenligere alternativ til en kunstgræsbane med infill af kork en bane af naturgræs eller grus. 

En ny kunstgræsbane med infill af gummigranulat kan ikke opnå en miljøgodkendelse 

En  ny kunstgræsbane på Virumgårds Jorde var oprindeligt planlagt med infill af gummigranulat for at sikre den bedst
mulige spillekvalitet og lang spilletid. Det har dog vist sig, at en bane med gummigranulat ikke kan opnå
miljøgodkendelse. Derfor bad forvaltningen i juni 2025 konsulentfirmaet NIRAS om at foretage en risikovurdering ved
etablering af en ny kunstgræsbane med kork som infill. Vurderingen viser, at en kunstgræsbane med infill af kork kan
overholde gældende miljøkrav både i forhold til beskyttelse af grundvandet og udledning til Lyngby Sø. Dog skal der



løbende foretages vandmålinger for at sikre, at visse tungmetaller ikke overskrider grænseværdien for udvaskning til
Lyngby Sø. Ved en eventuel overskridelse, vil forvaltningen etablere et filtersystem, der renser vandet for at overholde
miljøkravene. NIRAS har oplyst, at sandsynligheden for udvaskning af tungmetaller fra vandet i kunstgræsbanen, der
overskrider miljøkrav, er minimal. Skulle det vise nødvendigt at etablere et filtersystem, vil der være tale om en
engangsinvestering på ca.150.000 kr.    

Løsninger

Forvaltningen vurderer, at der på nuværende tidspunkt ikke finde andre realistiske alternativer end at etablere en
kunstgræsbane med kork som infill, hvis beslutningen om at etablere en kunstgræsbane på Virumgårds Jorde fastholdes. 

I følge ekstern rådgiver vil det medføre en merudgift på 100.000 kr. årligt til drift og vedligeholdelse af banen med infill
af kork. Derudover skal der inden for anlægsrammen afsættes midler til indkøb af en ny driftsmaskine, da den
eksisterende maskine til gummigranulat ikke kan anvendes til korkinfill. Dette skyldes, at de to typer infill skal holdes
adskilte for at undgå sammenblanding og dermed risiko for forurening.

De klubber, der benytter banerne på Virumgårds Jorde, har tilkendegivet, manglende etablering af kunstgræsbanen vil få
væsentlige konsekvenser for de lokale fodboldklubber. De oplever allerede i dag begrænset adgang til udendørs
træningsfaciliteter i vinterhalvåret, og en manglende bane vil yderligere forringe deres muligheder med risiko for tab af
medlemmer og aktivitet i foreningerne. Klubberne anser en løsning med kork som et bedre alternativ end den nuværende
almindelig græsplæne, da en bane med infill af kork kan benyttes i vinterhalvåret og forlænge den udendørs spillesæson. 

Forvaltningen holdt den 14. august 2025 møde om vintersæson 2025/2026 med alle fodboldklubber, der benytter
kommunens kunstgræsbane. På mødet blev der i samarbejde med klubberne lavet en baneplan for træning. Klubberne er
enige om at få det til at fungere i sæson 2025/2026 i håb om, at banekapaciteten er udvidet og forbedret til sæson
2026/2027. Den manglende banekapacitet giver også udfordringer med kampafvikling i den kommende vintersæson, men
klubberne er indstillet på at afvikle så mange kampe som muligt på udebane.

Strategisk ramme

Projektet understøtter kommunens idræts- og bevægelsesstrategi ved at fremme fysisk aktivitet i vinterhalvåret. ? 

Videre proces

Såfremt udvalget træffer beslutning om en kunstgræsbane med korkinfill, vil forvaltningen igangsætte en ny
udbudsproces for at indhente tilbud på etablering af en ny kunstgræsbane med kork. Det forventes, at anlægsarbejdet kan
påbegyndes senest i maj måned 2026, afhængigt af myndighedsgodkendelse og vejrforhold.?Kunstgræsbanen forventes
færdiganlagt til efteråret 2026, hvor vintersæsonen starter.

I oktober måned 2025 afholdes der opfølgende møde med fodboldklubberne, hvor de blandt andet informeres om den
videre proces.  

Økonomi

Anlæg

Ifm. Budget 2021-24 blev der afsat midler til etablering af ny kunstgræsbane ved Virumgårds Jorde. Der er til projektet
givet en anlægsbevilling på 12,5 mio. kr., svarende til det afsatte rådighedsbeløb til projektet. Rådighedsbeløbet er fordelt
med et forbrug på 0,8 mio. kr. før 2025, 5,4 mio. kr. i 2025 og 6,3 mio. kr. i 2026. 

Valg af korkgranulat som infill materiale på ny kunstgræsbane ved Virumgårds Jorde vil medføre merudgifter til
gennemførsel af projektet til blandt andet ekstern rådgivning, øget entrepriseomkostninger samt indkøb af nyt driftsudstyr
på samlet ca. 1,2 mio. kr. Det er her forvaltningens vurdering, at merudgiften vil kunne afholdes inden for den
eksisterende anlægsbevilling til projekt via disponering af de afsatte midler til uforudseelige udgifter. Det medfører dog
en risiko såfremt øvrige uforudsete udgifter vil overstige det resterende afsatte beløb til de uforudseelige udgifter. 

Drift

Etablering af kunstgræsbane med korkgranulat fremfor gummigranulat medfører øgede driftsudgifter grundet et mere
omfattende driftsbehov af banens infill. Forvaltningen vurderer, at de øgede årlige driftsudgifter udgør 0,1 mio. kr. Den
afledte merudgift til drift vil derfor udgøre 25 t. kr. i 2026 og 0,1 mio. kr. årligt fra og med 2027, og skulle afholdes under
aktivitetsområdet "Ejendomme".



Der lægges ifm. 2. behandlingen af Budget 2026-29 op til, at merudgiften finansieres som en del af de tekniske
ændringsforslag. Finansieringen forudsætter derfor godkendelse af denne sag. 

Beslutningskompetence

Teknikudvalget orienteres.

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler.

Økonomiudvalget anbefaler.

Kommunalbestyrelsen beslutter. 

Beslutningsforløb

Beslutning fra Teknikudvalget , den 23. september 2025, punkt 9:

Orientering givet.

Beslutning

Anbefalet.

Bilag

Kbh. korkinfill



Punkt 3: Kunstgræsbaner Lyngby Idrætsby (Beslutning)

04.00.00-P20-22-23

Resume

Der er i anlægsprogrammet afsat midler til etablering af tre kunstgræsbaner i Lyngby Idrætsby. Alle tre baner var
oprindeligt planlagt med gummigranulat, men grundet risiko for udledning af miljøforurenende stoffer, og derfor øget
risiko for forurening af drikkevand, er der ikke opnået miljøgodkendelse til den planlagte renovering. Forvaltningen
præsenterer fire scenarier for gennemførelse af renovering af banerne. Dertil foreslår forvaltningen scenarie 2 med en
bane af gummigranulat og to baner med korkinfill, herunder at der gives en yderligere anlægsbevilling på 6,4 mio. kr. og
0,2 mio. kr. årligt til afledte driftsudgifter. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår scenarie 2 med en bane med gummigranulat og to baner med korkinfill, herunder at:

der gives en yderligere anlægsbevilling på 6,4 mio. kr. i 2026 til gennemførsel af projektet, finansieret af
anlægspuljen til uforudsete anlægsudgifter i 2025 (1,4 mio. kr.) og 2027 (5 mio. kr.) under de i økonomiafsnittet
nævnte forudsætninger
merugift til afledte driftsudgifter på 50 t. kr. i 2026 og 0,2 mio. kr. årligt fra og med 2027 under aktivitetsområdet
"Ejendomme", finansieret som angivet i økonomiafsnittet

Problemstilling

Baggrund

Kommunalbestyrelsen besluttede den 12.december 2024, at renovere og etablere 3 kunstgræsbaner ved Lyngby Idrætsby.
Banerne var oprindeligt planlagt renoveret med gummigranulat som infill, der består af SBR-gummi (styrene butadiene
rubber), som er en syntetisk gummiblanding med genbrugte bildæk. Området ved Lyngby Idrætsby er et
drikkevandsområde, og grundet risiko for nedsivning af overfladevand fra baner med SBR-gummi, og dermed forurening
af områdets drikkevand, har det ikke været muligt at opnå miljøgodkendelse til det planlagte projekt. 

Levetid

Som Økonomiudvalget blev oplyst om henholdsvis den 16. juni 2022 og den 12. december 2024, er
vedligeholdelsestanden af kunstgræsbanerne i Lyngby Idrætsby uændret. Bane 3 i Lyngby Idrætsby, der blev anlagt i
2014, blev i juni 2022 vurderet til at kunne holde 2-3 år inden behov for renovering (hvilket er i 2024-2025).
Kunstgræstæppet på bane 1 er løst flere steder og udgør en sikkerhedsrisiko for spillerne. Det er derfor nødvendigt at
renovere bane 1 snarest muligt. Hvis renovering ikke kan ske med det samme, er det stadig muligt at overveje
midlertidige løsninger såsom at mindske sliddet på tæppet ved at minimere brugen af maskiner og pleje af
kunstgræstæppet, begrænse antallet af kampe og fokusere på let træning samt begrænse brugen af banen kraftigt.
Snerydning af banen vil ikke være tilrådeligt i forhold til det løse kunstgræstæppe. Levetiden blev i december 2024
vurderet fra seks måneder til ét år. Bane 2 er i dag etableret med et underlag til hockey og kan ikke anvendes til at afvikle
kampe og træning. Banen er endvidere ujævn og hård.

Løsninger

Da der ikke kunne opnås miljøgodkendelse til baner med gummiinfill, har forvaltningen undersøgt alternative løsninger,
herunder været i dialog med ekstern rådgiver og indhentet viden fra andre kommuner om deres erfaringer med for
eksempel korkinfill. Forvaltningens afdækning viser, at flere kommuner arbejder med kunstgræsbaner med korkinfill som
et mere miljøvenligt alternativt til gummi. 

Fire scenarier for miljøgodkendelse af kunstgræsbaner ved Lyngby Idrætsby 

For at opnå miljøtilladelse til en gummigranulatbane stilles der krav om etablering af en tæt membran under banerne, der
sikrer, at der ikke siver uønskede stoffer ned til drikkevandsområdet. Vandet ledes i stedet via dræn til et godkendt
rensningsanlæg. Med henblik på at kunne tilbageholde den ekstra mængde af overfladevand, som tidligere kunne nedsive
under banerne, er der behov for at udnytte baneopbygningen som forsinkelsesbassin. Det betyder, at der skal afgraves



mere jord end først planlagt, og efterfølgende opfyldes med et bedre stenlag i banerne. Der stilles ikke krav til etablering
af en membran ved en bane med korkinfill. For banerne med korkinfill nedsiver overfladevandet igennem arealet på
banerne.

Scenarie 1: For at opnå myndighedsgodkendelse er det forvaltningens vurdering, at der højst kan etableres to baner med
gummigranulat og en bane med korkinfill. Ved tilslutning af to baner med gummigranulat vil der afledes mere vand til
rensningsanlægget. Forvaltningen vurderer, at der kan gives godkendelse til tilslutning, hvis kommunen forsinker den
ekstra mængde vand i henhold til reglerne i spildevandsplanen. Forsyningen har givet tilsagn om, at der kan afledes vand
fra to gummigranulatbaner til kloaksystemet, der leder vandet til rensningsanlægget på Mølleåværket. Forsyningen har
dog også gjort opmærksom på, at den øgede mængde vand, der vil blive afledt til kloaksystemet, potentielt kan medføre
flere overløb fra deres system til recipient. Forvaltningens myndighed har på den baggrund oplyst, at det løbende skal
vurderes, om den øgede mængde vand, der ledes til kloaksystemet, kan medføre flere overløb til vandområder fra
kloaksystemet. Grundet risiko for udvaskning af stoffer fra banerne vil forvaltningen løbende tage vandprøver af det vand,
der afleder fra banerne. Overholder prøverne ikke grænseværdierne, skal der iværksættes tiltag for at få stofmængderne
ned. Dette kunne være i form af rensning af vandet. 

Scenarie 2: I scenarie 2 etableres en bane med gummigranulat og to baner med korkinfill, hvilket reducerer mængden af
vand til rensningsanlægget. Da der kun er tale om en gummigranulatbane imødekommer scenarie 2 forsyningens krav til
afvandingen. Forvaltningen vurderer, at der kan gives godkendelse til tilslutning. I tilladelsen vil der blive stillet krav om,
at forvaltningen løbende tager vandprøver med henblik på at sikre, at grænseværdierne overholdes. Udvaskningstest
basereret på banematerialerne viser, at grænseværdierne for tilslutning til kloakanlæg kan overholdes. 

Scenarie 3: Såfremt alle tre baner etableres med korkinfill, kan der ske nedsivning på arealet, og dermed ledes der mindre
vand til forsyningens rensningsanlæg. Løsningen i scenarie tre lever ikke op til Lyngby Boldklub A/S krav til
banekvalitet, da boldklubben er bekymret for, om banerne kan risikere at lukke i vinterperioden, hvormed boldklubben
ikke kan afvikle arrangerede træningskampe. Forvaltningen vurderer imidlertid, at det er muligt for Lyngby Boldklub A/S
at gennemføre en del af deres træning og træningskampe i Lundtofte eller Virum, hvor der er godkendte
gummigranulatbaner. I dag gennemfører Lyngby Boldklub A/S deres træning i Lundtofte, primært om formiddagen, da
banerne i Lyngby Idrætsby ikke efterlever kravene. Det vil være mere optimalt at gennemføre træning og træningskampe
på samme anlæg, men det er ikke unormalt, at klubber i 1. division og Superligaen kører til forskellige træningsanlæg.
Ved længerevarende aflysninger på baner af korkinfill i  Lyngby Idrætsby og Virum er det en opmærksomhed, at der også
skal findes tid til breddeidrætten på de samme gummigranulatbaner.  

Scenarie 4: I scenarie 4 etableres en bane med gummigranulat, en bane med korkinfill og en bane med naturgræs. Da der
kun er tale om en gummigranulatbane imødekommer scenarie 4  forsyningens krav til afvandingen. Forvaltningen
vurderer, at der kan gives godkendelse til tilslutning. I tilladelsen vil der blive stillet vilkår om, at forvaltningen løbende
tager vandprøver fra banerne med gummi- og korkinfill med henblik på at sikre, at grænseværdierne overholdes.
Udvaskningstest for gummigranulat basereret på banematerialerne viser, at grænseværdierne for tilslutning til kloakanlæg
kan overholdes. I dette scenarie vil naturgræsbanen ikke kunne benyttes i vinterhalvåret.

I alle ovenstående scenarier understøttes bredde- og eliteidrætten. Fordele, ulemper og anbefalinger ved de fire scenarier
uddybes i bilag. 

Brugerinddragelse ved udarbejdelsen af scenarier og vintersæson 2025/2026

I forbindelsen med udarbejdelsen af de fire scenarier har forvaltningen afholdt et møde med foreningen Lyngby Boldklub
1921 og Lyngby Boldklub A/S den 26. august  2025. Essensen af mødet fremgår af nedenstående og er vedhæftet i bilag.

Lyngby Boldklub 1921 har oplyst, at de håber på tre fuldt spilbare kunstgræsbaner i Lyngby Idrætsby fra vintersæson
26/27, og de foretrækker gummigranulat som infill, da det giver klubben flest mulige brugstimer. Klubben foretrækker
scenarie 1, men er klar over at scenarie 1 måske er økonomisk urealistisk, hvorfor de anbefaler scenarie 2. Boldklubben
anbefaler, at der anvendes højkvalitetskork, som ikke klumper og lægger sig oven på græsstråene, og at banerne skal
kunne saltes, så de er spilbare i frostvejr. Ligesom boldklubben gør opmærksom på, at de ønsker, der afsættes
tilstrækkelige ressourcer til at drifte korkbanerne i hele levetiden.

Såfremt scenarie 2 ikke kan gennemføres, så foretrækker boldklubben scenarie 3 som eneste acceptable løsning, og med
de samme forudsætninger som scenarie 2. Klubben anser ikke scenarie 4 som aktuelt, da det vil give endnu mindre
banetid til breddeklubberne.

Lyngby Boldklub A/S har oplyst, at de oplever, at korkbaner er på et usikkert stadie i vinterperioden, og herunder at de er
usikre på antallet af dage, der aflyses ved regn og frost. Af denne årsag foretrækker klubben fortsat bane med
gummigranulat, og de anbefaler scenarie 1, da det giver størst sandsynlighed for, at de kan gennemføre træninger og



kampe med de hold, der er underlagt licensregler. Klubben oplyser også, at de godt kan se de økonomiske forskelle
mellem scenarie 1 og 2, hvorfor klubben godt kan acceptere scenarie 2 dog forudsat, at projektet afklares i 2025 og
anlægges i 2026, at banerne kan vinterbekæmpes som nu ved sne og frost, at klubben få mulighed for at godkende
projektbeskrivelsen mht. kvalitet af kork, SBR, dræn, shockpad, membran etc., at den indgåede aftale ”Brugsretsaftale for
kunstgræsbanerne i Lyngby Idrætsby” ikke ændres (eller kun minimalt), og at kommunen og klubberne accepterer og om
muligt tilføjer til brugsretsaftalen, ”at såfremt kun banen med SBR kan benyttes på grund af vejrforhold, vil prioriteringen
være - elite- før breddefodbold”. 

Hvis ovenstående kan godkendes, og valget falder på scenarie 1 eller 2, så bidrager Lyngby Boldklub A/S fortsat med de
aftalte og budgetlagte kr. 7 mio. i tilskud til projektet. Lyngby Boldklub A/S er ikke interesseret i scenarie 3 og 4, og vil
ved valg af disse ikke bidrage til finansieringen.   

Forvaltningen har den 14. august 2025 afholdt møde om vintersæson 2025/2026 med alle fodboldklubber, der benytter
kommunens kunstgræsbane. På mødet blev der, i samarbejde med klubberne, lavet en baneplan for træning. Klubberne er
enige om, at få det til at fungere i sæson 2025/2026 i håb om, at banekapaciteten er udvidet og forbedret til sæson
2026/2027. Den manglende banekapacitet giver også udfordringer med kampafvikling i denne vintersæson, men
klubberne er indstillet på at ved at afvikle så mange kampe som muligt på udebane.

Spilletid og vinterbekæmpelse  

I forhold til spilletid oplyser ekstern rådgiver, at en bane af naturgræs kan benyttes fra påsken til og med efterårsferien. På
en bane med gummiinfill er spilletiden ca. 2500 timer om året, og på en korkbane er spilletiden i udgangspunktet den
samme som med gummiinfill, såfremt banen er veldrænet og der ikke er frostvejr i et omfang, hvor banens korkinfill
fryser. Det er muligt at salte en bane med korkinfill, men af hensyn til drikkevandskvaliteten, kan myndighed ikke give
tilladelse til saltning med kloridholdige produkter på baner, hvorfra vandet nedsives. Af samme årsag kan forvaltningen
ikke imødekomme Lyngby Boldklub 1921s krav om, at banerne skal kunne saltes ved frostvejr. Alternative tømidler, der
ikke indeholder klorid, ville kunne anvendes efter dialog med myndigheden. Forvaltningen salter ikke i dag, men benytter
alternative tømidler. Disse er imidlertid væsentlig dyrere end salt, både i drift og i indkøb, og effekten er 70% lavere end
ved saltning, hvilket kan få betydning for spilletiden, hvis der kommer længere perioder med frostvejr.   

På baggrund af ovenstående foreslår forvaltningen, at der arbejdes videre med scenarie 2, som ligeledes er den løsning,
der kræver den mindste yderligere anlægsbevilling til projektgennemførelse. Manglende etablering af kunstgræsbanerne
vil få væsentlige konsekvenser for de lokale fodboldklubber, der i dag oplever begrænset adgang til udendørs
træningsfaciliteter i vinterhalvåret. Det vil medføre reduceret spilletid, øget pres på eksisterende baner og potentielt tab af
medlemmer og aktivitet i foreningerne.

Strategisk ramme

Projektet understøtter kommunens idræts- og bevægelsesstrategi ved at fremme fysisk aktivitet.

Videre proces

Såfremt udvalget træffer beslutning om scenarie 2, vil forvaltningen igangsætte en ny udbudsproces med henblik på at
indhente tilbud på etablering af kunstgræsbanerne. Det forventes, at anlægsarbejdet kan påbegyndes i maj 2026,
afhængigt af myndighedsgodkendelse og vejrforhold. Kunstgræsbanen forventes færdiganlagt til efteråret 2026, hvor
vintersæsonen starter. I oktober måned 2025 afholdes der opfølgende møde med fodboldklubberne, hvor de blandt andet
informeres om den videre proces.  

Økonomi

Der er samlet afsat 31,4 mio. kr. i anlægsprogrammet til at etablere 3 nye kunstgræsbaner i Lyngby Idrætsby. Dertil er der
budgetlagt, at Lyngby Boldklub A/S bidrager med 7 mio. kr. til gennemførsel af projektet. Der er givet anlægsbevilling til
hele beløbet.

Økonomien, herunder merudgifterne til kunstgræsbanerne i hver af de 4 scenarier beskrevet i sagen, fremgår nedenfor:

mio. kr, 2026 p/l Scenarie
1

Scenarie
2

Scenarie
3

Scenarie
4

Afsat til kunstgræsbane 1-3 24,4 24,4 24,4 24,4



Afsat til kunstgræsbane 2 7 7 7 7

Samlet afsat rådighedsbeløb
(udgiftsbudget) 31,4 31,4 31,4 31,4

Budgetlagt indtægt fra Lyngby
Boldklub A/S -7 -7 -7 -7

Samlet afsat rådighedsbeløb
(LTK andel) 24,4 24,4 24,4 24,4

Samlet udgift til gennemførsel af
projekt 41,3 37,8 33,6 39,3

Bidrag fra Lyngby Boldklub A/S -7 -7 0 0

Samlet udgift (LTK-andel) 34,3 30,8 33,6 39,3

     

Merudgift til gennemførsel
(LTK-andel) 9,9 6,4 9,2 14,9

     

Afledt drift (årligt) 0 0,2 0,3 0,1

Gennemførsel af projektet vil i alle scenarier kræve merudgifter, da vandafledningsudgifterne til gummigranulatbanerne
og korkbanerne er dyrere end gummigranulatbaner uden vandafledning. Dertil vil der være en årlig merudgift til afledt
drift på 0,2 mio. kr. årligt. I forhold til den afledte drift skyldes dette, at der er øgede driftsudgifter ved baner med
korkinfill end ved baner med gummigranulat. 

Når der tages højde for, hvad der er afsat, hvad udgifterne er til de enkelte scenarier og hvad Lyngby Boldklub A/S har
meddelt om deres medfinansiering i de enkelte scenarier, så vil scenarie 2 medføre den mindste merudgift for Lyngby-
Taarbæk Kommune når det kommer til anlægsudgifterne. 

Der lægges med sagen op til, at løsningen i scenarie 2 vælges, herunder at

der gives en yderligere anlægsbevilling på 6,4 mio. kr. i 2026 til gennemførsel af projektet, finansieret af
anlægspuljen til uforudsete anlægsudgifter i 2025 (1,4 mio. kr.) og 2027 (5 mio. kr.). Finansieringen af den
yderligere anlægsbevilling forudsætter, at sagen "Gammel Bagsværdvej 32 - ændring til boligformål med henblik
på salg", der behandles i indeværende udvalgsrunde, godkendes.
merugift til afledte driftsudgifter på 50 t. kr. i 2026 og 0,2 mio. kr. årligt fra og med 2027 under aktivitetsområdet
"Ejendomme" håndteres ved, at der ifm. 2. behandlingen af Budget 2026-29 lægges op til, at merudgiften
finansieres som en del af de tekniske ændringsforslag. Finansieringen forudsætter derfor godkendelse af denne sag.

 

Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

 

t. kr. i 2026 p/l Udvalg /
Aktivitetsområde

2025 2026 2027 2028 2029 Varig?
ja/nej

Kunstgræsbane
1 og 3 i LYIB
(0060320080)

Økonomiudvalget
/ Anlæg  6.436    Nej



Anlægspuljen
til uforudsete
anlægsudgifter
(0060830008)

Økonomiudvalget
/ Anlæg -1.436  -5.000   Nej

I ALT  -1.436 6.436 -5.000    

 

Beslutningskompetence

Teknikudvalget orienteres. 

Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler.

Økonomiudvalget anbefaler.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

Beslutningsforløb

Beslutning fra Teknikudvalget , den 23. september 2025, punkt 10:

Orientering givet.

Beslutning

Anbefalet.

Bilag

Fordele og ulemper ved de fire scenarier

Tilbagemelding LBK AS

Sv Kunstgræsbaner i Lyngby Idrætsby



Punkt 4: Kulturstrategi, status 1.halvår 2025 (Orientering)

20.00.00-A00-3-23

Resume

Forvaltningen har dette forår kørt en proces sammen med kommunens fire kulturinstitutioner. Formålet har været at
udfolde Kulturstrategiens fokuspunkter for dernæst sammen at etablere et overblik over de af kulturinstitutionernes og
forvaltningens aktiviteter for 1. halvår af 2025, der støtter op om strategiens målsætninger. Dette overblik fremlægges nu
til orientering for Kultur- og Fritidsudvalget (se bilag).

De fire kulturinstitutioner vil på skift i løbet af efteråret 2025 og frem til primo 2026, præsentere deres aktiviteter for
Kultur- og Fritidsudvalget. Præsentationerne vil tage afsæt i aktivitetsoverblikket og udfolde bestemte aktiviteter i
dybden. På mødet præsenterer bibliotekerne nogle af deres aktiviteter.

Indstilling

Forvaltningen orienterer udvalget om de strategirelevante aktiviteter kommunens kulturinstitutioner og forvaltningen har
udfoldet i 1. halvår 2025

Problemstilling

Kulturstrategien "Kulturen og historien bringer os sammen" er både kortfattet og fokuseret. Forvaltningen og kommunens
kulturinstitutioner har i foråret arbejdet på at omsætte strategien til konkrete initiativer og aktiviteter. Samtidig har
forvaltningen understøttet øvrige aktører til at bidrage med egne aktiviteter og samarbejder, der har til formål at bringe
strategien til live. Dette er blandt andet sket gennem etableringen af det nye lokale kulturnetværk i foråret 2025 og
gennem udvekslingsmøder med flere aktører samt gennem arbejdet i kulturfonden og etableringen af den nye
kulturstrategipulje.

Løsninger

Forvaltningen har i foråret faciliteret en fælles proces sammen med kommunens kulturinstitutioner, hvor institutionerne
og forvaltningen har arbejdet på at kortlægge hvordan og inden for hvilke områder kommunen gennem henholdsvis
institutionernes aktivitetsudbud og forvaltningens forskellige tiltag, bidrager til at udfolde kulturstrategiens
fokusområder. 

Denne kortlægning over aktiviteter er samlet i et fælles overblik for 1. halvår 2025 (bilag), som her fremlægges for
Kultur- og Fritidsudvalget.

Kulturstrategiens 3 fokusområder rummer en række underliggende temaer, som danner overskrifter for grupperingerne af
aktiviteter. Nogle af aktiviteterne understøtter flere af strategiens fokusområder, i disse tilfælde er der valgt et primært
fokusområde, som aktiviteten er placeret under. De tre fokusområder er underinddelt i følgende emneområder:

Fokusområde 1: Fællesskaber gennem kulturlivet

1. Vi skaber muligheder for at være udøvende i fællesskaber
2. Vi styrker fællesskaber og lokal identitet
3. Vi understøtter lokale kulturaktører og frivillig

Fokusområde 2: Sammen om vores natur og kulturarv

1. Vi skaber større bevidsthed om vores fysiske historiske rammer
2. Vi skaber større bevidsthed om vores naturrigdom

Fokusområde 3: Kunsten og kulturen løfter os

1. Samarbejde med daginstitutioner og uddannelsesområdet
2. Samarbejde med social- og sundhedsområdet
3. Indsatser rettet mod specifikke målgrupper?

I forlængelse af fremlæggelse af aktivitetsoverblikket vil kommunens 4 kulturinstitutioner på skift udfolde sine aktiviteter
for Kultur- og Fritidsudvalget på udvalgets møder fra efteråret 2025 og frem til primo 2026. På Kultur- og



Fritidsudvalgsmødet den 24. september vil Stadsbiblioteket som den første institution præsentere og uddybe et udvalg af
de af bibliotekets aktiviteter, der er med til at få strategien til at leve. 

Strategisk ramme

Sagen peger ind i alle indsatsområder af Kulturstrategien "Kulturen og historien bringer os sammen".

Videre proces

Der er ikke lagt op til nogen videre proces.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget orienteres

Beslutning

Orientering givet.

Bilag

bilag status kulturstrategi 1. halvår 2025



Punkt 5: Lokaletilskud - Københavns Golfklub (Beslutning)

18.15.15-Ø40-4-18

Resume

I 2019 modtog 11 folkeoplysende foreninger lokaletilskud efter forskellige særaftaler til deres egen hal eller klubhus samt
til leje af faciliteter, i stedet for tilskud efter kommunens retningslinjer for lokaletilskud til mødehytter og klubhuse.
Kultur- og Fritidsudvalget igangsatte i 2020 en gennemgang af aftalerne. Indsatsen sker for at vurdere, om særaftalerne er
tidssvarende, samt for at ligestille de folkeoplysende foreninger mest muligt. Flere foreninger er efterfølgende overgået
fra særordninger til at modtage tilskud efter de normale retningslinjer. Københavns Golfklub er en af de foreninger, der
fortsat modtager tilskud efter en særlig ordning, og er den sidste af de 11 foreninger. Med denne sag skal der tages stilling
til, om klubben fortsat skal modtage lokaletilskud efter den særlige aftale, eller om klubben skal overgå til at følge
kommunens retningslinjer for lokaletilskud. 

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at sagen sendes i høring i Folkeoplysningsudvalget og genforelægges i Kultur- og Fritidsudvalget i
september med anbefaling om, at Københavns Golfklub overgår til lokaletilskud efter model 2 pr. 1. januar 2026. 

Problemstilling

Nuværende praksis

Siden 2009 har Lyngby-Taarbæk Kommune ydet et særligt lokaletilskud til Københavns Golfklubs klubhus og
træningslokaler, der anvendes til aktiviteter for medlemmer under 25 år. Tilskuddet ydes med hjemmel i
Folkeoplysningsloven, men følger ikke kommunens retningslinjer for lokaletilskud til mødehytter og klubhus. Denne
model giver udelukkende tilskud til de lokaler, som i 2009 blev anvendt til aktiviteter for klubbens medlemmer under 25
år – uafhængigt af medlemstal eller aktivitetstimer.

I 2009 blev det besluttet at yde tilskud til 160 m², svarende til 14,7 % af klubbens samlede bygningsmasse.
Oprindeligt blev tilskuddet beregnet ud fra driftsudgifter i 2008 og udgjorde ved start 108.123 kr. Dette beløbet er
prisfremskrevet årligt og udgør i 2025: 164.263 kr.

Det viser sig, at driftsudgifterne ikke er ændret væsentlig siden 2009. Og uden den automatiske prisfremskrivning ville
tilskuddet for 2025 være på 113.428 kr. med afsæt i driftsudgifterne for 2024. Det er derfor relevant, at overveje om
Københavns Golfklub skal fortsætte på særordning eller følge kommunens retningslinjer for lokaletilskud

Løsninger

Nedenfor præsenteres tre modeller for, hvordan tilskud til Københavns Golfklubs foreningsejede lokaler kan beregnes
fremadrettet. Modellerne varierer i graden af styrbarhed (variation af medlemstal, energipriser mm.), beregningsmetode
og graden af ligestilling med øvrige folkeoplysende foreninger i kommunen. Hver model beskriver både
beregningsprincip, tilskudsbeløb og konsekvens for klubben. 

Model 1 – Nuværende praksis med opdateret beregningsgrundlag for m2 og driftsudgifter

Tilskud ydes fortsat med afsæt i Folkeoplysningsloven, alene til den andel af klubbens lokaler, hvor unge under 25 år har
aktiviteter. Der tages ikke højde for medlemstal eller aktivitetstimer i beregningen. Forvaltningen vil lave en
genberegning af tilskuddet med afsæt i klubbens tilskudsberettigede driftsudgifter for 2024 og tilskuddet prisfremskrives
efterfølgende årligt. Med afsæt i klubbens driftsudgifter for 2024 ville klubben med særaftalen modtage et tilskud på
113.428 kr. i 2025. 

Konsekvens for klubben: Klubben vil fortsat have en særaftale, men vil i forbindelse med genberegning opleve en
reduktion på ca. 50.000 kr. pga. genberegningen af tilskudsgrundlaget.

Model 2 - Lokaltilskud efter kommunens retningslinjer for lokaletilskud til mødehytter og klubhuse:

Tilskud omlægges og følger Folkeoplysningslovens § 25, hvor der ydes tilskud til 65 % af driftsudgifterne til hele
arealet/klubhuset, dog kun til medlemmer under 25 år. Denne model vil sidestille foreningen med de øvrige



folkeoplysende foreninger, der ejer egne foreningsejendomme og er godkendt til et årligt driftstilskud efter retningslinjer
for lokaletilskud til mødehytter og klubhuse. Det gælder fx Spejderne, Fodboldklubben B82, Hjortekær Tennisklub og
Taarbæk Tennisklub. 

Med udgangspunkt i driftsudgifter og medlemstal for 2024, ville Københavns Golfklub efter denne model i 2025 modtage
et tilskud på 124.539 kr. Da medlemstal og driftsudgifter varierer fra år til år vil tilskuddet også varierer fra år til år og kan
både blive minder eller større. Tilskud vil dog afspejle foreningen reelle udgifter og medlemstal.

Konsekvens for klubben: Klubben skal søge tilskud hvert år og klubben ville med denne model opleve en reduktion af
deres tilskud på ca. 40.000 kr.

Model 3 - Lokaltilskud med afsæt i aktivitetstimer 

Tilskud omlægges og følger Folkeoplysningslovens særlige mulighed for at yde tilskud med afsæt i antallet af
aktivitetstimer for medlemmer under 25 år ganget med en årlig KL-takst. Klubben modtager herefter 65 % af det samlede
beløb. Da klubben ikke registrerer aktivitetstimer på nuværende tidspunkt har de oplyst et estimeret tal for på lige
over 7.000 aktivitetstimer per uge. Københavns Golfklub ville efter denne model i 2025 modtage et tilskud på 696.000 kr.

Konsekvens for klubben: Klubben skal søge tilskud hvert år og ville med denne model opleve en forøgelse af deres
tilskud på ca. 530.000 kr.

Denne model er administrativ tung for foreningerne, medmindre foreningen søger tilskud på baggrund af en lejekontrakt
med et fast timeantal som fx rideklubberne gør. Herudover vil den kræve en forhøjelse af budget til lokaletilskud på ca.
0,5 mio. kr. Derfor anbefaler forvaltningen ikke denne model.

Forvaltningens anbefaling

Forvaltningen anbefaler, at tilskud til Københavns Golfklub omlægges til at følge model 2 - kommunens almindelige
retningslinjer for lokaletilskud til mødehytter og klubhuse.

Denne model vil sikre ligebehandling med andre folkeoplysende foreninger i kommunen – herunder Fodboldklubben
B82, Hjortekær Tennisklub og Taarbæk Tennisklub – som i dag modtager tilskud efter samme principper. Samtidig vil
omlægningen styrke gennemsigtigheden i tilskudsmodellen og reducere afhængigheden af historiske særordninger.

Model 2 tager desuden højde for medlemssammensætning og sikrer dermed en mere retvisende og retfærdig fordeling af
kommunens midler. Tilskuddet er ikke-styrbart, men følger de principper og betingelser, som allerede gælder for andre
godkendte foreninger med egne lokaler.

 

Strategisk ramme

Støtte til den folkeoplysende virksomhed jf. folkeoplysningslovens bestemmelser.

Videre proces

Sagen sendes i høring i Folkeoplysningsvalget og genforelægges for Kultur- og Fritidsudvalget i september.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Der er afsat 2,5 mio. kr. årligt til lokaltilskud til folkeoplysende
foreninger samt 0,9 mio. kr. til tilskud til foreningsejede ejendomme med afsæt i kommunalfuldmagtsreglerne. Det
samlede lokaletilskud til foreningerne kan variere fra år til år afhængig af bl.a. udviklingen i medlemstal.   

Afhængig af hvilken model der vælges, kan det give færre udgifter på tilskud til Københavns Golfklub. 

Økonomiske konsekvenser ved valg af modeller:

Model 1: mindreudgift på ca. 0,05 mio. kr. årligt.
Model 2: mindreudgift på ca. 0,04 mio.  kr. årligt.
Model 3: merudgift på ca. 0,5 mio. kr. årligt.



Beslutningskompetence

Folkeoplysningsudvalget anbefaler.

Kultur- og Fritidsudvalget godkender.

Beslutningsforløb

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, den 20. august 2025, punkt 9:

Udsat.

Supplerende sagsfremstilling:

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen på deres møde den 15. september og anbefaler model 2.

Forvaltning har modtaget høringssvar fra Københavns Golfklub (Bilag), hvor klubben skriver:

"Høringssvar fra Københavns Golf Klub: Eftersom vi er kommet så langt hen på året, og vi er godt i gang med
planlægning og igangsættelse af aktiviteter i 2026, og dermed også økonomiske forpligtelser for 2026, vil vi anmode om,
at klubben får en overgangsordning i 2026, så Model 2 træder i kraft fra 2027."

Beslutning

Model to godkendt.

Bilag

Høringssvar fra Københavns Golfklub



Punkt 6: Fornyelse af aftale med Boblberg (Beslutning)(Genforelæggelse)

85.15.00-P20-1-25

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune har siden 2016 haft en aftale med den digitale netværksplatform Boblberg. Platformen er
udviklet i samarbejde med Røde Kors og understøtter borger-til-borger-relationer og arbejder for at styrke mental trivsel
og reducere ensomhed. Brugen af platformen er vokset i den nuværende aftaleperiode, hvor antallet af brugere med en
profil er steget fra 11,9 % til 16,8% af kommunens borgere over 15 år. Den nuværende aftale udløber med udgangen af
2025. Med denne sag forelægges status på brugen af Boblberg med henblik på stillingtagen til indgåelse af ny
aftaleperiode for perioden 2026-2028.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. aftalen med Boblberg fornyes for en treårig periode gældende fra den 1. januar 2026 til den 31. december 2028,
2. udgiften på årligt 84.000 kr. finansieres ligeligt mellem budget til Frivilligt socialt arbejde på aktivitetsområde

Fritid, Kultur og Idræt samt budget til Sundhedscentret på aktivitetsområde Sundhed.

Problemstilling

Den nuværende aftale med Boblberg udløber ved udgangen af 2025. Aftalen har indtil nu været finansieret i fællesskab af
Center for Sundhed og Omsorg (aktivitetsområde Sundhed) og Center for Borgerservice, Arbejdsmarked og Kultur
(aktivitetsområde Fritid, Kultur og Idræt). På baggrund af den fortsatte positive udvikling i brugen af platformen blandt
både unge og ældre borgere samt dens bidrag til kommunale målsætninger på social-, sundheds-, ældre- og
frivillighedsområdet, skal der tages politisk stilling til, om aftalen skal forlænges i perioden 2026–2028, og hvordan det
skal finansieres.

Løsninger

Brugen af Boblberg i Lyngby-Taarbæk Kommune

Siden samarbejdets start i 2016 har 7.763 borgere (15+ år) oprettet en profil på Boblberg.dk – svarende til 16,8 % af
kommunens befolkning. I perioden 2023–2025 er antallet af brugere steget med godt 2.400, og i 2024 var der 5.000
private samtaler. Brugergruppen er bred, men andelen af ældre brugere er stigende – gennemsnitsalderen er fra 2023 til
2025 steget fra 31,8 til 37,2 år, særligt grundet en fortsat vækst af flere brugere i aldersgrupperne 50+ og 65+ (ca. 28 % af
brugerne er i disse kategorier) 

En analyse af indholdet på platformen i Lyngby-Taarbæk Kommune viser, at Boblberg primært benyttes af borgere med
behov for støtte, sociale fællesskaber og kontakt – herunder unge i mistrivsel (15-30 år udgør ca. 55% af brugerne i
Lyngby-Taarbæk), ensomme ældre, pårørende og psykisk sårbare (bilag). 27 % af brugerne i alderen 16–24 år og 38 % af
brugerne 65+ angiver at være i mistrivsel. Opslagene viser, at der ofte søges efter nye venner, nogle at tale med eller
nogle, der står i samme livssituation som dem selv (fx i forbindelse med stress, depression, sygdom og diagnose).

Anvendelse af lukkede grupperum

Siden 2022 har Center for Sundhed og Omsorg og Center for Social Indsats anvendt Boblbergs tillægsmodul for lukkede
grupperum. Modulet er et GDPR-sikkert forum, hvor medarbejdere faciliterer trygge fællesskaber for borgere i
kommunale forløb – fx pårørende-, sorg- og samtalegrupper samt forløb for borgere med kronisk eller psykisk sygdom.
Der er aktuelt oprettet ca. 40 grupper i alt med i alt 850 deltagende borgere. 

Kommunens plejecentre anvender desuden modulet til løbende kommunikation og information om beboernes hverdag på,
herunder deling af billeder fra hverdagsaktiviteter. Målgruppen for grupperummene er de pårørende til beboere på
kommunens plejecentre. Formålet er at give de pårørende et indblik i beboernes dagligdag, eksempelvis gennem
beskrivelser af dagens aktiviteter og visuelle indtryk fra hverdagen. Selvom informationen omhandler beboerne, er det de
pårørende, der er brugere af grupperummene og modtager opdateringerne. 



Der betales en månedlig pris for anvendelse af grupperummene og det forudsætter, at der er indgået en aftale om brugen
af platformen for fortsat adgang til grupperummene.

Udvikling og potentialer

Boblberg anvendes fortsat i stigende grad af borgere i Lyngby-Taarbæk Kommune, og kendskabet til platformen vokser.
Samtidig rummer platformen et oplagt potentiale for en mere strategisk og målrettet indsats, der understøtter kommunale
målsætninger på ældre-, sundheds- og socialområdet.

Platformen udfylder et behov, som ikke dækkes af foreningslivet eller eksisterende tilbud – særligt i forhold til at
forebygge ensomhed og styrke livskvaliteten for psykisk sårbare og socialt isolerede borgere. Boblberg fungerer som et
værdifuldt supplement til kommunens indsatser for borgere, som har svag tilknytning til etablerede fællesskaber.
Boblberg kan således give en sårbar borger mulighed for at indgå i små trygge fællesskaber.

Strategisk ramme

Boblberg understøtter Lyngby-Taarbæk Kommunes koncerngrundlag ved at fremme fællesskab, medborgerskab og
borgernes trivsel på tværs af alder og livssituation. Platformen bidrager aktivt til realiseringen af kommunens strategiske
målsætninger inden for frivillighed, folkeoplysning og idræt ved at skabe nye, inkluderende fællesskaber og understøtte
selvorganiserede aktiviteter uden for det etablerede foreningsliv.

Platformen understøtter desuden Handicappolitikken og Ældrestrategien ved at fremme sociale netværk og fællesskaber,
der tager udgangspunkt i den enkeltes behov og livssituation, og dermed bidrager til øget inklusion og livskvalitet.

Videre proces

Såfremt aftalen fornys, vil forvaltningen indgå en ny aftale for 2026-2028.

Økonomi

Aftalen med Boblberg indebærer en årlig udgift på 84.000 kr., som dækker omkostninger til koncept, platform,
skabeloner, support, kommunikation/PR mv. Boblberg vedligeholder og udvikler platformen for at sikre en stabil drift og
deltager aktivt i udbredelse af brugen.

Aftalen har indtil videre været finansieret 50/50 af budget til §18-midler (det frivillige sociale område) på
aktivitetsområde Fritid, Kultur og Idræt samt budget "Aktivitet og Frivillighed" på aktivitetsområde Sundhed.

Forvaltningen foreslår, at finansiering af den nye periode 2026-2028 finansieres med 42.000 kr. årligt fra budget til
"Frivilligt socialt arbejde" på aktivitetsområde Fritid, Kultur og Idræt samt med 42.000 kr. årligt fra budget til
Sundhedscentret på aktivitetsområde Sundhed. Udgiften afholdes direkte fra de respektive budgetområder.

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget godkender.
Ældre- og Omsorgsudvalget godkender.

 

Beslutningsforløb

Beslutning fra Kultur- og Fritidsudvalget, den 20. august 2025, punkt 7:

Udsat.

Høringssvar fra Seniorrådet vedlagt som bilag.

Beslutning fra Ældre- og Omsorgsudvalget, den 21. august 2025, punkt 6:

Ad. 1-2) Udsat.

Høringssvar fra Seniorrådet vedlagt som bilag.



Mette Schmidt Olsen (C) var fraværende.

Supplerende sagsfremstilling

For hele portalen har Boblberg oplyst, at alle oplysninger, som bliver indtastet i platformen eller på anden måde deles,
behandles fortroligt. Overdragelse til eventuel tredjemand vil kun kunne ske, hvis det bliver pålagt fra myndighed eller
domstol eller hvis der er tale om tydelige offentlige tilgængelige informationer. Bolbberg har udarbejdet en
privatlivspolitik, der beskriver, hvordan personoplysninger behandles (bilag).

Der er indgået databehandleraftale i 2022 mellem Lyngby-Taarbæk Kommune og Boblberg v/Shark Inc ApS på
anvendelse af de lukkede grupperum. 

Forvaltningen har spurgt Boblberg, hvor mange af de 7.763 borgere i Lyngby-Taarbæk Kommunen som er brugere på
portalen, der har været logget ind mindst en gang det seneste år. Boblberg har svaret, at 68% har logget ind mindst en
gang det seneste år.

 

 

 

Beslutning

Udsat med henblik på yderligere oplysning af sagen.

Bilag

Boblberg privatlivspolitik

Høringssvar Seniorrådet - Fornyelse af aftale med Boblberg

Boblberg: Et lokalt digitalt mødested - analyse og tal



Punkt 7: Fornyelse af aftale for Templet pr. 1. januar 2026 (Beslutning)

20.03.01-Ø40-1-25

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommunes aftale med foreningen Rytmetemplet om drift af spillestedet Templet udløber med udgangen
af 2025. Det samme gør tillægsaftalen vedrørende Sk@b, der er en aftale om involvering af unge i kultur. I denne sag
fremlægger forvaltningen forslag til forlængelse af begge aftaler med henholdsvis tre og et år.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at KFU forlænger den nuværende aftale for Templet for den planlagte treårige periode (2026-29),
samt godkender forlængelse af tillægsaftale om Sk@b for en etårig periode (2026), idet forvaltningen ønsker at undersøge
alternative muligheder for aktiviteter målrettet unge i kommunen.

Problemstilling

Foreningen Rytmetemplet er en frivillig folkeoplysende forening, der igennem årtier har modtaget kommunalt og statsligt
tilskud til drift af "Templet". Aftalen med Lyngby-Taarbæk Kommune fornys normalt hvert 3. år, og nuværende aftale
(bilag) udløber med udgangen af 2025. Aftalen mellem foreningen og kommunen er en forudsætning for det statslige
tilskud.

For perioden 2023-2025 er der for første gang indgået en aftale med Foreningen Rytmetemplet om involvering af unge i
kulturlivet i kommunen (Sk@b). Aftalen er et tillæg til driftsaftalen.

Foreningen Rytmetemplet har udarbejdet statusrapporter og statistik for perioden 2023-2024 for begge aftaler (bilag) og
årsrapport for 2024 (bilag). 

Foreningen gør i statusrapporterne opmærksom på ønske/behov for forhøjelse af tilskud i begge aftaler. Foreningen
anmoder om henholdsvis 0,15 mio. kr. til Templet og 0,1 mio. kr. til Sk@b årligt til ansættelse af én koordinator, der
arbejder på tværs af Templet og Sk@b.

Løsninger

Aftale for Templet

Foreningen ønsker at fortsætte det faste samarbejde med Lyngby-Taarbæk Jazzforening, Lyngby-Taarbæk Musik- og
Billedskole og Lyngby-Taarbæk Ungdomsskole og andre aktører adhoc, som er beskrevet i den nuværende aftale.

Derudover har foreningen et ønske om at udvide aktiviteterne med flere koncerter og arrangementer. Afviklingen af
koncerter og arrangementer er båret af frivillig arbejdskraft, som i dag organiseres af den daglige leder og bestyrelsen. En
udvidelse af aktiviteterne kræver en øget økonomisk støtte på 0,15 mio. kr. årligt til ansættelse af en medarbejder, der kan
understøtte rekruttering og fastholdelse af de unge frivillige i foreningen.

Aftale for Sk@b - involvering af unge i kultur (tillægsaftale)

Det samme er gældende for Sk@b, hvor det kræver en del tid at rekruttere og følge op på de unge, der er potentielle
deltagere i aktiviteterne. Der er i følge foreningen også behov for ekstra ressourcer til afvikling af ungeevents.

Foreningen vil understøtte ungeindsatsen i højere grad og har følgende ønsker:

1. Øget økonomisk støtte: Der ønskes en forhøjelse af budgettet med 0,1 mio. kr. til aflønning af en medarbejder, der
kan stå for afvikling af ungeevents og andre opgaver, da den nuværende medarbejder ikke kan nå at løfte alle
opgaverne alene.

2. Bedre fysiske rammer for unge: Da Templet ofte er optaget af koncerter og andre aktiviteter mangler der egnede
lokaler til unge især i aftentimerne. Der er ønske om at skabe fælles ungemiljø, hvor unge på tværs af kulturer,
baggrunde og interesser kan mødes og udvikle sig kreativt og socialt.

3. Udvikling af ungeområdet: En strategisk indsats for at styrke unges engagement i kulturlivet og skabe flere
muligheder for aktiv deltagelse.

mailto:Sk@b
mailto:Sk@ab
mailto:Sk@b
mailto:Sk@b
mailto:Sk@b
mailto:Sk@b


4. Bedre kommunikation og samarbejde: Ønsker orientering om andre ungeindsatser, møder og aktiviteter for unge i
kommunen

Forvaltningens forslag:

Forvaltningen anbefaler, at KFU godkender, at den nuværende aftale for Templet forlænges for en treårig periode.
Tillægsaftale om Sk@b forlænges for en etårig periode.

Med denne anbefaling vil det nuværende tilskud til Templet (0,56 mio. kr.) og til Sk@b (0,22 mio. kr.) videreføres
uændret i henholdsvis tre og et år.

 

Forvaltningen anbefaler

Forvaltningen anbefaler, at KFU godkender forslaget, idet forvaltningen ønsker at undersøge alternative muligheder for
ungeindsats i kommunen i 2026. Resultaterne af undersøgelsen vil blive fremlagt politisk.

Strategisk ramme

I budgetaftalen 2025-28 er der en hensigtserklæring om flere arrangementer til og med børn og unge prioriteret inden for
eksisterende ramme til afvikling af arrangementer på Stadsarkivet, Sophienholm og bibliotekerne. Kultur- og
Fritidsudvalget blev i juni 2025 orienteret om status på, hvad der er igangsat.

Videre proces

Når aftalerne er politisk godkendt og underskrevet fremsendes aftalen for Templet til Slots- og Kulturstyrelsen. Aftalen
mellem Foreningen Rytmetemplet og kommunen er en forudsætning for at kunne modtage det statslige driftstilskud. 

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Der er afsat et årligt budget til tilskud til Templet på 0,56 mio. kr. og til Sk@b på 0,22 mio. (2025 pl). Tilskuddene
pristalsreguleres.

Midlerne som finansierer Sk@b er afsat ifm budgetaftalen 2023-26 mhp kulturaktiviteter til børn og unge og er udmøntet
til Sk@b i perioden 2023-25 mhp efterfølgende evaluering. 

Templet har i 2025 modtaget statsligt tilskud på 0,35 mio. kr. til drift af Templet og 0,22 mio. kr. i honorarstøtte. 

Beslutningskompetence

Kultur- og Fritidsudvalget beslutter.

Beslutning

Godkendt, idet udvalget anerkender det gode arbejde og den flotte indsats, samt at udvalget i forbindelse med
forelæggelsen af evalueringen af Sk@b i 2026, ønsker et forslag til finansiering frem til 2028.

Udvalget ønsker ydermere en sag fremlagt i 2025, om mulighed for at imødekomme Templets ønske, om yderligere
tilskud på 150.000 kr. i 2026, finansieret inden for Kultur- og Fritidsudvalgets ramme.

Bilag

Tilskudsaftale mellem LTK og Musikforeningen Rytmetemplet 2023-25

Tillægssaftale Sk@b 2023-25 - Involvering af unge i kultur

Templet årsrapport 2024

Templet - statusrapport med statistik 2023-2024
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Punkt 8: Fritidspas - Prioritering af tildeling af fritidspas (Beslutning)

18.16.00-A00-11-24

Resume

Antallet af ansøgninger til fritidspas er fordoblet siden 2022, hvorfor budgettet ikke kan imødekomme efterspørgslen. 

Forvaltning fremlægger fire forslag til, hvordan den stigende efterspørgsel kan imødekommes. Udvalget bedes tage
stilling til, hvilken model forvaltningen skal arbejde videre med:

1. Fritidspas forbliver i nuværende ordning og finansieres af mindreforbrug på andre områder
2. Fritidspas forbliver i nuværende ordning, med budgetopskrivning fra folkeoplysningsområdet
3. Fritidspas kan kun tildeles én gang
4. Fritidspas tildeles efter husstandsindkomst

Indstilling

Forvaltningen foreslår:

Model 2: Fritidspas forbliver i nuværende ordning, med budgetopskrivning fra folkeoplysningsområdet

Problemstilling

Fritidspasordningen er for børn og unge op til 18 år, der af økonomiske årsager ikke har mulighed for at deltage i det
frivillige foreningsliv. En fagperson tæt på barnet kan ansøge for barnet, hvis det vurderes, at barnets mentale eller fysiske
sundhed og trivsel bedres ved deltagelse i en fritidsaktivitet. Fritidspasset gælder for ét år til en lokal folkeoplysende
forening. Udbetalingen sker til foreningen. Fritidspas ydes med hjemmel i §11 i Lov om social service.

I den nuværende ordning kan fritidspasset fornyes ved fortsat behov. Fritidspasset fornyes årligt enten i 1. halvår eller 2.
halvår. Forvaltningen har løbende dialog med foreningerne og barnets forældre, for at sikre at barnet deltager i den tildelte
fritidsaktivitet.

Forvaltningen prioriterer fornyelse af fritidspas for at fastholde børn i deres fritidsaktivitet. Det nuværende budget
finansierer ca. 40 fritidspas. Uden ekstra bevilling vil det bevirke, at nye børn kun tilbydes fritidspas, når ledige pladser
opstår. Ligeledes vil det ikke være muligt at forny alle, der ønsker fritidspas, hvis to tredjedele ønsker fornyelse, som i
2024. 

Antallet af ansøgninger og bevillinger af fritidspas er fordoblet siden 2022. Samtidig er kontingentpriserne steget i de
seneste år til mellem 1.400 og 3.500 kr. for et årligt medlemskab. Det afsatte budget til fritidspas kan ikke dække den
stigende efterspørgsel. Derfor er budgettet løftet hvert år med uforbrugte midler fra bl.a. folkeoplysningsområdet. I 2024
blev 100 fritidspas bevilliget og delvist finansieret med uforbrugte midler. Ved at supplere budgettet med uforbrugte
midler har ingen endnu fået afslag på ansøgninger.

Budget og antal fritidspas 

Kr., løbende priser 2021 2022 2023 2024

Oprindeligt budget 54.500 55.700 58.100 60.700

Korrigeret budget 105.000 130.608 117.068 190.397

Antal fritidspas bevilliget  53 50 76 100

Se bilag for sammenligning af fritidspasordningen og økonomien hertil i 4K. 

 

Muligheder for fritidspas uden om kommunen



Borgere i Lyngby-Taarbæk kommune har mulighed for at søge fritidspas gennem andre aktører. Kultur- og Fritidsudvalget
har bevilget midler via Servicelovens § 18 til Foreningen Broen, som anvender disse til at udstede fritidspas til børn og
unge.
I 2023 modtog Foreningen Broen 40.000 kr. i § 18-midler, hvilket resulterede i udstedelse af 20 fritidspas. Organisationen
fik overført et mindreforbrug på 3.397 kr. fra 2023 til 2024. I 2024 ansøgte Foreningen Broen ikke om midler. I 2025
modtog Foreningen Broen en ny bevilling på 45.000 kr.
Udover kommunale midler modtager Foreningen Broen også donationer fra private og virksomheder, hvilket styrker deres
mulighed for at støtte flere børn.

Man kan også søge støtte til fritidsaktiviteter gennem DGI’s pulje til fritidspas, ligesom flygtninge kan søge støtte gennem
Fritidspuljen hos Dansk Flygtningehjælp. Endelig vælger nogle lokale foreninger selv at dække kontingentet for enkelte
børn og unge.

Løsninger

For at imødekomme behovet for fritidspas kan en eller flere af følgende ændringer gennemføres i forbindelse bevilling af
fritidspas fra 2026:

Model 1: Fritidspas forbliver i nuværende ordning og finansieres af eventuelt mindreforbrug på andre områder

Tildeling af fritidspas baseres på, at ordningen tilføres midler fra andre puljer med mindreforbrug. Det skaber usikkerhed
om antallet af fritidspas, som kan tildeles til børn og unge, idet mindreforbruget altid vil være uforudsigeligt. Dermed må
flere børn sættes på en venteliste ved årsskifte, indtil forvaltningen ved, hvor mange midler, der overføres til budgettet til
fritidspas. 

Model 2: Fritidspas forbliver i nuværende ordning, med budgetopskrivning fra folkeoplysningsområdet

Forvaltningen anslår, at udgifterne til ansøgninger og fornyelser af fritidspas kan imødekommes med et samlet budget på
163.000 kr. fra 2026.  

Derfor forslår forvaltningen, at det nuværende budget til fritidspas på 63.000 kr. tilføres 100.000 kr. årligt fra lærer- og
lederløn, hvor budgetrammen ikke er udnyttet fuldt ud de seneste år. Denne model, vil sikre, at børnene får hurtigere
afklaring om tildeling eller fornyelse af fritidspas.

 

Model 3: Fritidspas kan kun tildeles én gang

Med denne model ophører muligheden for fornyelse af fritidspas. Fordelen ved modellen er, at forvaltningen forventer at
kunne holde sig inden for budgetrammen til fritidspas. Ulempen er, at børnene ikke nødvendigvis fastholdes i deres
fritidsaktiviteter, når forældrene efter et år selv skal betale kontingentet. 

Model 4: Fritidspas tildeles efter husstandsindkomst

Gentofte kommune har for nyligt indført hel eller delvis økonomisk støtte til fritidspas efter husstandsindkomst, der ser ud
som følgende: 
500.000 – 600.000 kr. dækkes 50%, 400.000 kr. – 499.999 kr. dækkes 75% samt 0 kr. - 399.999 kr. dækkes 100% af
kontingentet.
Det er Gentoftes erfaring, at denne model er mere administrativt tung både for forvaltningen og foreningerne. På
baggrund af Gentoftes erfaring vil der skulle tilføres ressourcer til administration for at realisere model 4. 

Folkeoplysningsudvalget har på deres møde den 15. september behandlet forslag til en varig omprioritering af midler fra
folkeoplysningsrammen og har følgende bemærkninger: 

Folkeoplysningsudvalget anbefaler den foreslåede model, hvor der varigt afsættes 100.000 kr. yderligere til fritidspas fra
2026, og at ordningen fortsætter på nuværende vilkår og med nuværende administration.
Folkeoplysningsudvalget foreslår dog, at det eksisterende budget på 63.000 kr. overføres til folkeoplysningsrammen, så
fritidspas fremover finansieres med 163.000 kr. på folkeoplysningsområdet. At flytte budgettet til folkeoplysningsrammen
vil gøre det mere fleksibelt at yde fritidspas, hvis budgettet skal øges, da Folkeoplysningsudvalget selv har mulighed for
at omfordele op til 50.000 kr. på folkeoplysningsrammen.
Derudover peger Folkeoplysningsudvalget på, at man ser på, om der kan være behov for at yde Fritidspas til voksne.



 

 

Strategisk ramme

Fritidspas blev oprindeligt indført som en del af kommunens sundhedsstrategi med det formål at forbedre børn og unges
fysiske og mentale helbred.

Fritidspasordningen understøtter desuden kommunens Idræts- og Bevægelsesstrategi, der sigter mod, at alle har mulighed
for et aktivt fritidsliv og være en del af et bevægelsesfællesskab.

Ordningen bidrager også til det strategiske partnerskab med DGI og FIL 2023-2026, som har til formål at styrke og
udvikle idræts- og foreningslivet i Lyngby-Taarbæk Kommune. Samarbejdet har særligt fokus på kommunens børn og
unge, især dem i sårbare positioner samt borgere, der endnu ikke er en del af et idrætsfællesskab.

 

Videre proces

Forvaltningen implementerer de nye principper for ansøgning til fritidspas og uddeler fritidspas i henhold til dem.  

Økonomi

Det oprindelige budget i 2024 var 60.700 kr. hvorefter der er tilført midler af overført mindreforbrug fra bl.a.
folkeoplysningsområdet på i alt ca. 129.000 kr. Det samlede budget i 2024 var derfor 190.397 kr. (2024-pl). Hele budget
2024 er brugt.

Budget for puljen til Fritidspas er 62.900 kr. i 2025 og frem (2025-pl). Hvorefter der er overført 59.500 kr. til fritidspas i
2025, jf. sagen om regnskab 2024. Det samlede budget udgør herefter 122.400 kr. i 2025, som forventes at blive brugt.

Det forslås, at budgettet til fritidspas tilføres 100.000 kr. årligt fra 2026 og frem finansieret at budgettet til lærer- og
lederløn til den folkeoplysende voksenundervisning, hvor budgetrammen ikke er udnyttet fuldt ud de seneste år. Det
samlede budget til fritidspas vil herefter udgøre 163.000 kr. årligt.  

Tabel til bevillingsmæssige ændringer, som vil blive indarbejdet teknisk i forbindelse med kommende budgetopfølgning:

 

t. kr. i 2025 p/l Udvalg /
Aktivitetsområde

2025 2026 2027 2028 2029 Varig?
ja/nej

Fritidspas (fritid)

Kultur- og
Fritidsudvalget/
Fritid, Kultur og
Idræt

0 100 100 100 100 Ja

Lærer/lederløn til
folkeoplysning
voksenundervisning
(folkeoplysning)

Kultur- og
Fritidsudvalget/
Fritid, Kultur og
Idræt

0 -100 -100 -100 -100 Ja

I alt  0 0 0 0 0  

 

Beslutningskompetence

Kultur- og fritidsudvalget beslutter.

Beslutningsforløb



[Skriv ikke i dette felt (med mindre du skal skrive en supplerende sagsfremstilling, som i dette tilfælde skrives under den
overførte beslutning fra det/de tidligere udvalg, med benyttelse af overskrifttype h6.)

Feltet samler automatisk alle beslutninger der træffes på sagen i et samlet beslutningsforløb, og skal derfor ikke skrives
ind manuelt.]

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Oversigt af fritidspasordningen i 4K

Retningslinjer - Fritidspas



Punkt 9: Oprydning og forenkling af politikker, strategier og planer
(Beslutning)

00.01.00-A00-176-23

Resume

Kommunalbestyrelsen besluttede den 29. august 2024 en ny model for det fremtidige strategiarbejde. Strategimodellen
har til formål at styrke den strategiske retning for Lyngby-Taarbæk Kommune gennem en forenklet model med en
overordnet vision for kommunen samt tre-fem strategiske pejlemærker per udvalg. Det blev samtidig besluttet, at 16 af de
nuværende ikke-lovpligtige strategier, og tilhørende handleplaner, udgår i deres nuværende form, når strategimodellen
træder i kraft 1. januar 2027. 

Som led i arbejdet med at opnå en forenklet model for det strategiske arbejde, har forvaltningen udarbejdet anbefalinger
til oprydning i og forenkling af de øvrige lovpligtige eller delvist lovpligtige politikker, strategier og planer.  

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslag til oprydning i og forenkling af politikker, strategier og planer på fagudvalgenes områder
godkendes.

Problemstilling

Kommunalbestyrelsen besluttede den 29. august 2024 en ny model for det fremtidige strategiarbejde. Strategimodellen
har til formål at styrke den strategiske retning for Lyngby-Taarbæk Kommune gennem en forenklet model med en
overordnet vision for kommunen samt tre-fem strategiske pejlemærker per udvalg.  I forbindelse med beslutning om ny
model for det fremtidige strategiarbejde, blev det besluttet, at følgende ikke-lovpligtige strategier samt tilhørende
handleplaner udgår i deres nuværende form fra 1. januar 2027, hvor den nye model for strategiarbejde træder i kraft:

1. Erhvervsstrategi
2. Biblioteksstrategi
3. Bæredygtighedsstrategi
4. Cykelstrategi
5. Idræts- og Bevægelsesstrategi
6. Kulturstrategi
7. Omstillingsstrategien på det specialiserede børne- og ungeområde og specialundervisningsområde
8. Skoleudviklingsstrategi
9. Strategi for Tidlig Forebyggende Indsats

10. Strategi for Ungeinddragelse
11. Strategi for Detailhandlen
12. Strategi for Veteraner i Lyngby-Taarbæk Kommune
13. Sundhedsstrategien
14. Strategi for Tilgængelighed
15. Trafik- og Mobilitetsstrategi
16. Strategi for Ældres Velfærd.

Drøftelserne i fagudvalgene, i forbindelse med udarbejdelse af de strategiske pejlemærker, vil blive bygget op omkring
udfordringsbilledet samt de strategier og planer, der tidligere er udarbejdet på udvalgsområderne.  

Udover den besluttede strategimodel vil der fortsat være lovpligtige politikker, planer samt enkelte strategier, ligesom der
også er et budget, der også sætter retning for kommunen.

Der er besluttet følgende definition af politikker i det fremadrettede arbejde: Politikker har til formål at definere
overordnede principper inden for et tematisk område. Det betyder samtidig, at en politik ikke indeholder beskrivelser af
veje, hvorpå man vil nå målsætninger og principper. Det er alene de overordnede værdier og principper, som kommunen
skal efterleve på baggrund af en politisk retningslinje. 

Løsninger

Som led i arbejdet med at opnå forenkling af strategiarbejdet, har forvaltningen gennemgået de resterende lovpligtige eller
delvist lovpligtige politikker, strategier og planer, som ikke afløses af den fremtidige model for det strategiske arbejde,



med henblik på forenkling samt eventuelt opdatering.  De ovennævnte 16 ikke-lovpligtige strategier og tilhørende
handleplaner indgår ikke i oversigten, da det allerede er besluttet, at de udgår i deres nuværende form, når
strategimodellen træder i kraft per 1. januar 2027.

Uddybning af forvaltningens anbefalinger til forenkling og opdatering af politikker, strategier og planer findes bilagt, hvor
de er fordelt på udvalg (bilag).

Forvaltningen anbefaler følgende håndtering af de resterende lovpligtige eller delvist lovpligtige politikker, strategier og
planer: 

Politikker samt dokumenter med overordnede principper

Der er i alt 22 politikker samt dokumenter med overordnede principper hvoraf der foreslås følgende:

Anbefales at udgå:

Miljøpolitik: Det anbefales at Miljøpolitikken udgår, da den er fra år 2000, og ikke har været aktivt anvendt de
seneste mange år.
Værdighedspolitik: Denne politik er ikke længere lovpligtig ifølge den nye ældrelov, og det anbefales derfor, at den
udgår, da emnet værdighed indgår implicit i den nye ældrelov. 

Anbefales at forenkle eller opdatere:

Mad- og måltidspolitik på dagtilbuds- og skoleområdet: Forvaltningen foreslår, at dette dokument erstattes af den
fælleskommunale mad- og måltidspolitik, når den er udarbejdet.
Informationssikkerhedspolitik: Det anbefales, at der laves en forenklet og anderledes formidling af dette
dokument.  
Ligestillingspolitik: Det anbefales, at der laves en forenklet og anderledes formidling af dette dokument.   

De øvrige politikker samt dokumenter med overordnede principper anbefaler forvaltningen at bibeholde i nuværende
form, som er at finde i bilagt oversigt fordelt på udvalg.

Derudover bemærkes det, at der er en ny træpolitik under udarbejdelse samt en politik for aktivt ejerskab af selskaber på
vej.

Strategier:

Der er i alt 5 strategier, hvoraf der foreslås følgende:

Anbefales at udgå:

Klima og Agenda 2021 strategi: Agenda 21 er ophævet som krav (LOV nr. 1790 af 28/12/2023), og det anbefales
derfor at dette dokument udgår. 
 

Anbefales at forenkle eller opdatere:

Turismestrategi: Turismestrategien er ikke lovpligtig, men samarbejdet med Wonderful Copenhagen afhænger bl.a
af en nedskreven strategi. Forvaltningen vil arbejde med udformning af strategien på baggrund af den nye
strategimodel, herunder se på om strategien kan indarbejdes i kommuneplan/ kommuneplanstrategi.
Strategi for konkurrenceudsættelse: Denne strategi udløber efter 2026. Det anbefales, at der derefter laves en
forenkling og anderledes formidling herefter.   

De øvrige strategier anbefaler forvaltningen at bibeholde i nuværende form, som er at finde i bilagt oversigt fordelt på
udvalg.

Planer:

Der er i alt 32 planer, hvoraf der foreslås følgende:

Følgende anbefales at udgå:

Beskæftigelsesplan: Beskæftigelsesplanen er ikke længere et lovkrav og er udgået per 1.1. 2025.



SSP handleplan: Denne plan anbefales at udgå, da den er dækket af Lokalrådets Handleplan for kriminalpræventive
værn, og da den ikke er lovpligtig.
Handleplan for frivillighed og medborgerskab: Denne handleplan har mere karakter af at være en strategi. Det
anbefales, at den udgår i sin nuværende form, når den nye strategimodel træder i kraft, ligesom øvrige ikke-
lovpligtige strategier. 
Handleplan for udmøntning af handleplan for frivillighed og medborgerskab: Dette dokument vil naturligt udgå,
hvis ”Handleplan for Frivillighed og Medborgerskab” udgår.
Handleplan for rekruttering og fastholdelse på ældreområdet: Denne handleplan indgår allerede i indsatser omkring
FOA-aftalen, og der er igangsat rekrutterings- og fastholdelsesindsatser, som også har indflydelse på andre
faggrupper.

Følgende anbefales at forenkle eller opdatere:

Handleplan for rekruttering og fastholdelse på dagtilbudsområder: Det anbefales, at der laves en forenkling eller
anderledes formidling af denne plan.
Handleplan for rekruttering og fastholdelse på skoleområdet: Det anbefales, at der laves en forenkling eller
anderledes formidling af denne plan. 
DK 2020 klimaplan: Klimaloven LBK nr. 139 af 02/05/2021) fastsætter de overordnede nationale klimamål og de
rammer, hvor alle offentlige aktører, herunder kommunerne, skal bidrage til at nå disse mål. DK2020-klimaplanen
er i sig selv ikke lovpligtig, men en del af en KL aftale. DK2020-klimaplanen tjener som et paraplydokument for
øvrige indsatser. Det anbefales, at der laves en forenkling og en anderledes formidling heraf, hvor det sikres, at
formatet overholder de aftaler for certificering, der er indgået på tværs af alle 98 kommuner.
 

De øvrige planer anbefaler forvaltningen at bibeholde i nuværende form, som er at finde i bilagt oversigt fordelt på
udvalg.

Alle de nævnte politikker, strategier og planer kan findes på kommunens hjemmeside under emnet "Politik" og
efterfølgende "Politiske udvalg".

Strategisk ramme

Denne sag angår for så vidt alle kommunens strategier, politikker og planer.

Videre proces

Forvaltningen vil på baggrund af fagudvalgenes anbefalinger og Kommunalbestyrelsens beslutning påbegynde forenkling
og opdatering af politikker, strategier og planer frem mod ultimo 2026 eller i takt med at dokumenterne skal opdateres jf.
lovgivning.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutningskompetence

Fagudvalgene anbefaler for så vidt angår eget udvalgsområde.

Økonomiudvalget anbefaler for så vidt angår eget udvalgsområde.

Kommunalbestyrelsen beslutter.

 

Beslutningsforløb

Beslutning fra Teknikudvalget , den 23. september 2025, punkt 2:

Anbefalet.

Beslutning fra Dagtilbudsudvalget, den 24. september 2025, punkt 3:



Anbefalet.

Beslutning fra Skoleudvalget, den 24. september 2025, punkt 8:

Anbefalet.

Beslutning

Anbefalet.

Bilag

Forvaltningens forslag til yderligere oprydning i og forenkling af politikker, strategier og planer



Punkt 10: Kommende sager

00.22.00-A00-19-21

Sagsfremstilling

Listen over kommende sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

Følgende sager er planlagt til de kommende møder:

Evaluering af Ulvedalene
Uddeling af §18 midler 
Status på Lundtofte Kultursal og Lundtofte Bibliotek
Forslag til omfordeling af Folkeoplysningsrammen for 2026

 Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye kan komme til og varslede sager kan blive uaktuelle
og udgå.

Beslutningsforløb

Feltet er under udvikling og skal ikke udfyldes. 

Beslutning

Orientering givet.

 



Punkt 11: Meddelelser

00.22.00-A00-19-21

Sagsfremstilling

1. Ny rapport fra Vifo om undersøgelsen "Folkeoplysningen i kommunerne"

Undersøgelsen ’Folkeoplysningen i kommunerne’ har til formål at give et samlet overblik over omfanget af og rammerne
for de folkeoplysende aktiviteter i kommunerne. Ud over en aktuel status giver undersøgelsen mulighed for at belyse
udviklingen over tid siden den første undersøgelse i 2014.

Rapporten kan læses her.

2. Anbefalinger til mindre bureaukrati i foreningerne

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) nedsatte i august 2024 et partnerskab med foreningslivet som
led i udmelding af en første bølge af initiativer, der skal gøre livet lettere for frivillige og foreninger. Partnerskabet fik til
opgave at komme med anbefalinger til regler og byrder, der skal fjernes fra det frivillige idræts- og foreningsliv, samt at
foreslå nye tiltag, som understøtter foreningslivet og frivilligheden i bred forstand. Regeringen har forpligtet sig til at
følge anbefalingerne eller forklare, hvis det ikke er muligt. Partnerskabet har udarbejdet 51 anbefalinger (bilag).

Regeringen har efterfølgende offentliggjort 30 initiativer med udgangspunkt i Partnerskabets anbefalinger (bilag).

3 initiativer på bankområdet mv. 
3 initiativer på skatteområdet og i forhold til indsamlinger mv.
14 initiativer på arrangementsområdet mv. 
2 initiativer vedr. rekruttering og fastholdelse af flere frivillige 
2 initiativer på GDPR-området 
5 initiativer vedr. statslige rammer og regler mv.
1 initiativ vedr. værn mod nyt bureaukrat

3. Idrætsaktiviteter for borgere med begyndende demens

I efteråret 2025 starter et nyt tilbud op i samarbejde mellem kommunen, F.I.L, Lyngby Svømmeklub, Lyngby Boldklub
1921 og Alzheimerforeningen støtte af Kultur- og Fritidsudvalget. Tilbuddet handler om at skabe bevægelsesaktiviteter
for borgere med demens. Læse mere om det nye initiativ. 

4. Status på turismeprojektet Copenhagen North

Lyngby-Tårbæk Kommune har siden 2024 været partner i projektet ”Tourism Together”. Projektets formål er, at
destinationsudvikle Copenhagen North (kommunerne nord for København) på tværs af 5 kommuner, og skabe lokal værdi
for særligt turismeaktører samt tiltrække flere turister til området med et højt kulturforbrug. Projekt er ledet af Wonderful
Copenhagen og medfinansieret af Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse. Lyngby-Tårbæk Kommune har medfinansieret
med 100.000 i kontanter og 100.000 i timer fordelt på 2024 og 2025. Status på projektet pr. 18. august 2025 vedlægges
(bilag).

 

5. Dialog med skyttelaug om anlæg af arena for skydesport i Lyngby Idrætsby

Skyttelauget Kgs. Lyngby henvendte sig i 2024 til KFUs formand med en ide om oprettelse af et center for skydesport i
Lyngby Idrætsby, anlægget skal bl.a. indeholde faciliteter særligt målrettet paraatleter.  Forvaltningen og KFUs formand
afholdt i slutningen af 2024 og starten af 2025 to møder med skyttelauget for at høre nærmere om deres planer. 
Skyttelauget mener, at det vil være realistisk at opnå ekstern finansiering til opførelse af en sådan facilitet. Projektet var
dog ikke på daværende tidspunkt på et tilstrækkeligt konkret stadie til, at der kunne forelægges en sag herom til politisk
drøftelse.

https://www.vifo.dk/udgivelser/folkeoplysningen-i-kommunerne/
https://www.ltk.dk/oplevelser-og-fritid/fritid-for-voksne/aktiviteter-for-voksne-med-saerlige-behov/faellesskab-og-oplevelser-til-dig-med-begyndende-demens


Skyttelauget er nu vendt tilbage med et mere konkret projekt. Forvaltningen planlægger at forelægge en sag om projektet i
løbet af efteråret og vil inden da mødes med skyttelauget med henblik på en yderligere konkretisering.

Videreført fra august

1. Eventuel skatepark i Idrætsbyen

Forvaltningen er blevet bedt om at undersøge (jf. protokol for Teknikudvalget og Kultur- og Fritidsudvalget april 2025)
omkostningerne forbundet med at lave de nødvendige planlægningsmæssige rammer for at anlægge en skatepark i
Idrætsbyen f.eks. på hjørnegrunden ved krydset mellem Lundtoftevej og Sorgenfrigårdsvej.

Forvaltningen vurderer at en udendørs skatepark i størrelsesorden 2.000 m² placeret på hjørnegrunden ved krydset
Lundtoftevej/Sorgenfrigårdsvej vil være lokalplanpligtig, da det vil opleves som en væsentlig ændring af det bestående
miljø. Nærmeste naboer mod nord, øst og syd i en afstand af 25-35 meter, vil derudover kunne være eksponeret over for
et ikke uvæsentligt niveau af støj, som der bør skulle redegøres for f.eks. i form af en miljørapport. Eventuelle afværgende
foranstaltninger vil skulle være afspejlet i lokalplanen.

Forvaltningen vurderer, at udarbejdelse af lokalplan for skatepark med tilhørende miljørapport vil kræve 0,5 - 1 årsværk
samt kræve bistand fra ekstern konsulent til bl.a. beregning af støj (estimeret udgift ca. 50.000 - 200.000 kr.).
Udarbejdelse af lokalplan mv. vil vare ca. 12 måneder. Såfremt det er kommunen der skal være bygherre for projektet skal
der derudover påregnes udgifter til udarbejdelse af projekt og udførelse af anlægget.

2. Status på kunstgræsbaner 

Idrætsbyen
De 3 kunstgræsbaner, der oprindeligt var planlagt til etablering i 2025, er blevet udskudt til 2026. Udskydelsen sker for at
sikre, at der ikke opstår risiko for forurening af drikkevand.

Forvaltningen er i gang med at afklare hvor mange kunstgræsbaner med gummigranulat som infill, der kan etableres i
Lyngby Idrætsby. Afklaringen omfatter en teknisk vurdering af blandt andet regnvandshåndtering og afledning fra
banerne, således at etableringen sker i overensstemmelse med gældende miljølovgivning og myndighedskrav. På
baggrund af denne afklaring vil forvaltningen udarbejde en sag til politisk behandling i september. Sagen vil indeholde en
vurdering af hvor mange baner, der kan anlægges med gummigranulat, samt anbefalinger til alternative typer af infill samt
en samlet redegørelse for planlægning, økonomi og øvrige forhold ved etablering og drift. 

Virumgårds Jorde

Etableringen af en kunstgræsbane ved Virumgårds Jorde er udskudt til 2026 som følge af ændringer i banesystemet af
hensyn til miljøet.

Forvaltningen har modtaget en ekstern risikovurdering af et kunstgræsbaneanlæg med infill af kork. På baggrund af denne
vurderer kommunens vandmyndighed, at udledning af PFAS overholder gældende krav for både grundvand og Lyngby
Sø. Dog fremgår det, at enkelte tungmetaller overskrider grænseværdierne for udledning til søen. Det anbefales derfor, at
der etableres et filtersystem til rensning af disse stoffer. 

På baggrund af myndighedsområdets positive tilkendegivelse af konklusionerne i rapporten vil rådgiver udarbejde og
indsende supplerende ansøgningsmateriale til myndighederne med henblik på at opnå en endelig tilladelse.

Forvaltningen udarbejder en sag til politisk behandling i september, hvor der redegøres nærmere for planlægning,
økonomi og øvrige forhold i forbindelse med etablering og drift af en ny kunstgræsbane med infill af kork ved
Virumgårds Jorde. 

Kommunikation

I juni måned holdt forvaltningen et orienteringsmøde for repræsentanter fra kommunens fodboldklubber og FIL, hvor
status på kunstgræsbanerne blev præsenteret. Forvaltningen inviterer til et nyt orienteringsmøde i oktober 2025, hvor der
vil blive givet en opdatering på det videre arbejde og tidsplanen.

3. Status på Esport



I marts 2025 orienterede forvaltningen om, at Vikings Arena var registreret som værende under tvangsopløsning i CVR.
Det har ikke været muligt at opnå kontakt med virksomheden trods gentagne forsøg. På baggrund af de samlede
udfordringer i forløbet arbejdes der ikke videre med at etablere et Esportstilbud.

Lyngby-Taarbæk Ungdomsskole planlægger at opstille de gamingmaskiner, som tidligere blev købt til esportslokalet i
Virumhallerne, i egne lokaler ved Fuglsanggårdsskolen. Her vil foreningen IF Limone også kunne benytte udstyret, så de
kan starte et esportstilbud for sårbare borgere.

4. Principper for ønsker om udvikling af fritids- og idrætsfaciliteter

Kultur- og Fritidsudvalget efterspurgte på udvalgets møde den 4. juni 2025 principper for, hvordan ønsker til udvikling af
faciliteter behandles.

Den 21. juni 2018 godkendte Økonomiudvalget nedenstående principper, så proceduren for behandling af indkomne
ønsker er ens, uanset om ønsket er modtaget af et kommunalbestyrelsesmedlem eller forvaltningen.

1. Alle ansøgninger - uanset modtager - videregives til forvaltningens kultur- og fritidsafdeling.
2. Forvaltningen kvitterer for ansøgning og indgår eventuelt i en dialog med foreningen i forhold til uddybning af

ansøgningen.
3. Kultur- og Fritidsudvalget orienteres om modtagelsen af den enkelte ansøgning snarest muligt efter modtagelsen

(på en meddelelse).
4. Alle ansøgninger og behov, som forvaltningen har kendskab til, registreres et samlet sted.
5. Én gang årligt i foråret foretager forvaltningen i samarbejde med Folkeoplysningsudvalget en vurdering af

ansøgninger ud fra behov og potentialer set i forhold til eksisterende faciliteter, fordelingen af hal- og banekapacitet
samt Idræts- og bevægelsesstrategien.

6. Liste med alle ansøgninger og forvaltningens vurdering forelægges Kultur-og Fritidsudvalget og Økonomiudvalget
primo 2. halvår.

Listen indeholder alle ønsker modtaget siden 2018, medmindre de efterfølgende er opfyldt.

5. Mulighed for aflåsning af udendørs padelbaner i Lyngby Idrætsby

På baggrund af udvalgets anmodning har forvaltningen undersøgt muligheden for at aflåse de to udendørs padelbaner i
Lyngby Idrætsby.

Det er ikke teknisk muligt at montere elektroniske låse på de eksisterende dørpartier. En ombygning af dørpartierne vil
koste ca. 60.000 kr. per bane (i alt 120.000 kr.). Hertil kommer udgiften til elektroniske låse, som afhænger af modellen:

Simpel lås til brikker/kort: ca. 6.500 kr. per dør
Avanceret lås med tastatur: ca. 12.000 kr. per dør

Da hver bane har to indgange, vil den samlede udgift til ombygning og låse udgøre mellem 146.000 og 168.000 kr.

Kommunen har ikke et system, der kan generere adgangskoder ved booking og integreres med de nuværende systemer
(KMD Booking og WannaSport). En mulig integration med kommunens adgangskontrolsystem og KMD Booking
skønnes at koste 100.000–200.000 kr. i engangsudgift og ca. 10.000 kr. i årlig drift.

Driften oplyser, at der er meget få henvendelser om dobbeltbookinger, primært mellem foreninger og bookinger i
WannaSport. Til sammenligning er der ingen lås eller kontrol på kommunens tennis- og badmintonbaner i dag. Her er der
fri adgang i åbningstiden, hvor brugerne udøver egenkontrol. Brugerne kan altid henvende sig til halvagten, hvis der er
spørgsmål.

6. Anbefalinger til mindre bureaukrati i foreningerne

Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) nedsatte i august 2024 et partnerskab med foreningslivet som
led i udmelding af en første bølge af initiativer, der skal gøre livet lettere for frivillige og foreninger. Partnerskabet fik til
opgave at komme med anbefalinger til regler og byrder, der skal fjernes fra det frivillige idræts- og foreningsliv, samt at
foreslå nye tiltag, som understøtter foreningslivet og frivilligheden i bred forstand. Regeringen har forpligtet sig til at
følge anbefalingerne eller forklare, hvis det ikke er muligt. Partnerskabet har udarbejdet 51 anbefalinger (bilag).

7. Lundtofte Kultursal



KFU har bedt forvaltningen fastslå navnet på Lundtofte Kultursal og bruge navnet konsekvent.

Oprindeligt var projektet tænkt stort som et kulturcenter bl.a. med mikrobibliotek og foreningers adgang til skolens
lokaler i dagtimerne. Projektet ændrede siden karakter med kombibibliotek, der ikke er åbent for offentligheden i
skoletiden, ligesom skolens lokaler ikke kan lånes ud i skoletiden.

Adgang til biblioteksfaciliteter og lån af klasse og faglokaler er sammenlignelige med mulighederne på kommunens
øvrige skoler. På den baggrund mener forvaltningen, at det rette navn er Lundtofte Kultursal.

8. Midlertidig ansættelse i forbindelse med arrangementer under Bylivs- og kulturpuljen

I forbindelse med at Citykoordinatoren er stoppet i foråret 2025, mangler der ressourcer til planlægning og afholdelse af
arrangementer under Bylivs- og Kulturpuljen. I det der resterer midler afsat til citykoordinatoren i 2025, og i det
citykoordinatoren bl.a. var en del af teamet bag arrangementer i byrummet, har forvaltningen valgt at bruge ca. 150.000 af
de afsatte midler til en midlertidig stilling med ophæng på kulturområdet. De bevillingsmæssige konsekvenser håndteres
teknisk i forbindelse med 2. budgetopfølgning. Forvaltningen vil på den aktuelle fagudvalgsrunde fremlægge
drøftelsessag om fremtid for såvel afløb for Bylivs- og Kulturpuljen som for opgaverne under den tidligere
citykoordinator.

9. Status på Det Flydende Teater

I den nye aftale med Det flydende Teater er det besluttet at teatret flytter lokation til forskellige områder hvert år. På den
måde kan teatret opleves flere steder i kommunen og hermed skabes der aktiviteter i forskellige kulturmiljøer. I år spiller
teatret ved Lyngby Nordre Mølle på Lyngby Hovedgade 24. Om årets forestilling skriver teatret: ”Årets
sommerforestilling tager dig med på en hæsblæsende, humoristisk, storpolitisk og enormt følsom tur tilbage til 70’erne. Vi
slipper hippierne og kollektivisterne løs og træder ind i tiden med de store samfundseksperimenter og opgør med gamle
autoriteter, magtstrukturerer og politiske systemer. Et gennemmusikalsk portræt med udgangspunkt i Nadia Kløvedal
Reichs anmelderroste erindringsbog “Det bedste man kan sige”. Oplev forestillingen i de smukke omgivelser, udendørs
bag Lyngby Mølle."

 

10. Sophienholm nomineret  l Byens bedste museumsoplevelse 2025

Hver år nominerer Berlingske indenfor forskellige kategorier de fem bedste, hvor efter læserne stemmer om deres favorit.
Sophienholm er blevet nomineret i kategorien byens bedste museumsoplevelse 2025. I begrundelse fra Berlingske står
der:

”Sophienholm fortjener også stor ros for et meget ambitiøst udstillingsprogram, gennemført for temmelig små midler.
Især den fantastiske »Laboratorium for Flet« udstilling fra sommeren 2024 var helt uforglemmelig, og det samme er den
årlige »Nyt Lys« udstilling i parken, hvor lysinstallationer lyser op i mørket.

På Sophienholm udnytter man også parken, og man kan komme til koncerter, teater og foredrag.

Udstillingen af DRs »Kunstnerkolonier« var godt tænkt, men lidt sværere at realisere. Det gør imidlertid ikke så meget.
Man fornemmer en klar retning og ambition i Sophienholms udstillinger, og derfor nomineres den fine kunsthal ved
Bagsværd Sø også til »Byens Bedste«.”

De andre nominerede er: Arken, Dansk Arkitektur Center, M/S Museet for Søfart, Planetarium.

Der kan stemmes og læses mere her: https://www.berlingske.dk/byens-bedste/byens- bedste-museumsoplevelse-2025-her-
er-de-fem-nominerede

Beslutningsforløb

Feltet er under udvikling og skal ikke udfyldes. 

Beslutning

Orientering givet.

Bilag
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Beslutning

Godkendt
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